



# 平成28年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社共和工業所  
コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogvosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成28年3月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年4月期第3四半期の連結業績(平成27年5月1日～平成28年1月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第3四半期	4,536	△25.3	120	△75.1	183	△66.0	101	△64.9
27年4月期第3四半期	6,071	△0.6	485	△4.7	539	△8.7	288	△20.9

(注) 包括利益 28年4月期第3四半期 △85百万円 (—%) 27年4月期第3四半期 573百万円 (24.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第3四半期	14.91	—
27年4月期第3四半期	42.52	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年4月期第3四半期	10,252	8,943	87.2
27年4月期	10,817	9,131	84.4

(参考) 自己資本 28年4月期第3四半期 8,943百万円 27年4月期 9,131百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年4月期	—	0.00	—	15.00	15.00
28年4月期	—	0.00	—	—	—
28年4月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年4月期の連結業績予想(平成27年5月1日～平成28年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,050	△21.9	120	△77.3	190	△68.3	100	—	14.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年4月期3Q	6,800,000 株	27年4月期	6,800,000 株
② 期末自己株式数	28年4月期3Q	8,164 株	27年4月期	8,099 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年4月期3Q	6,791,873 株	27年4月期3Q	6,791,912 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、当社で現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
4. 補足情報	P. 8
販売実績	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の積極的な経済政策や日銀の金融緩和を背景に、企業の設備投資の増加や雇用・所得環境の改善傾向が続き、穏やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では中国経済の減速や新興国経済の下振れなどにより、依然として先行き不透明な状態が続いております。

国内における建設機械需要は、小型建機を中心とした新排ガス規制に伴う反動減と、一般建設機械のレンタル業界向け需要の低迷により減少いたしました。一方、海外におきましては、米国では住宅着工の持ち直しや設備投資の回復により需要が拡大いたしました。中国では不動産投資の鈍化や各種産業の過剰在庫調整、工事の進捗停滞、新規工事の発注遅延等で、建設機械の需要は前年同期に比べ大幅に減少いたしました。その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第3四半期連結累計期間は、売上高は45億36百万円（前年同期比25.3%減、15億34百万円減）、営業利益1億20百万円（前年同期比75.1%減、3億64百万円減）、経常利益1億83百万円（前年同期比66.0%減、3億55百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億1百万円（前年同期比64.9%減、1億87百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

#### 「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上34億49百万円（前年同期比22.9%減、10億26百万円減）、海外向け売上3億93百万円（前年同期比46.9%減、3億47百万円減）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

#### 「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、4億82百万円（前年同期比18.3%減、1億7百万円減）となりました。

#### 「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、93百万円（前年同期比13.6%減、14百万円減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ5億65百万円減少し、102億52百万円となりました。これは主に、建物及び構築物が3億円、電子記録債権が1億16百万円それぞれ増加したものの、投資有価証券が3億12百万円、現金及び預金が2億22百万円、受取手形及び売掛金が2億20百万円、固定資産その他が1億46百万円、機械装置及び運搬具が1億2百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ3億77百万円減少し、13億8百万円となりました。これは主に、未払法人税等が1億35百万円、賞与引当金が80百万円、固定負債その他が75百万円、長期借入金が63百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ1億87百万円減少し、89億43百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億68百万円、為替換算調整勘定が18百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年12月11日の「平成28年4月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更  
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,627,661	2,405,073
受取手形及び売掛金	1,644,171	1,423,827
電子記録債権	276,061	392,296
有価証券	1,800,016	1,830,032
商品及び製品	250,642	202,202
仕掛品	111,830	125,080
原材料及び貯蔵品	101,791	116,120
その他	142,726	161,282
流動資産合計	6,954,902	6,655,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	739,765	1,039,885
機械装置及び運搬具(純額)	681,782	579,754
その他(純額)	843,355	696,785
有形固定資産合計	2,264,903	2,316,425
無形固定資産	3,326	2,160
投資その他の資産		
投資有価証券	1,106,898	794,562
関係会社株式	195,644	200,658
その他	306,639	297,217
貸倒引当金	△14,378	△14,378
投資その他の資産合計	1,594,803	1,278,059
固定資産合計	3,863,034	3,596,645
資産合計	10,817,936	10,252,562
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	250,432	270,810
1年内返済予定の長期借入金	84,000	84,000
未払法人税等	135,060	—
賞与引当金	165,105	84,825
その他	358,260	302,581
流動負債合計	992,857	742,217
固定負債		
長期借入金	159,000	96,000
役員退職慰労引当金	219,212	223,644
退職給付に係る負債	172,041	179,530
その他	143,578	67,585
固定負債合計	693,832	566,760
負債合計	1,686,690	1,308,977

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	7,115,440	7,114,871
自己株式	△6,547	△6,595
株主資本合計	8,165,135	8,164,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	431,926	263,310
為替換算調整勘定	534,184	515,756
その他の包括利益累計額合計	966,111	779,067
純資産合計	9,131,246	8,943,584
負債純資産合計	10,817,936	10,252,562

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)
売上高	6,071,618	4,536,674
売上原価	4,839,126	3,748,870
売上総利益	1,232,491	787,804
販売費及び一般管理費	746,864	666,977
営業利益	485,626	120,826
営業外収益		
受取利息	4,111	4,740
受取配当金	21,854	22,785
助成金収入	—	24,832
為替差益	11,739	1,229
持分法による投資利益	8,909	5,013
その他	7,179	4,595
営業外収益合計	53,795	63,197
営業外費用		
支払利息	363	844
営業外費用合計	363	844
経常利益	539,059	183,180
税金等調整前四半期純利益	539,059	183,180
法人税、住民税及び事業税	211,484	37,983
法人税等調整額	38,766	43,888
法人税等合計	250,251	81,871
四半期純利益	288,807	101,308
親会社株主に帰属する四半期純利益	288,807	101,308



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成27年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)
四半期純利益	288,807	101,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,504	△168,615
為替換算調整勘定	253,464	△18,427
その他の包括利益合計	284,969	△187,043
四半期包括利益	573,777	△85,735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	573,777	△85,735
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成28年1月31日)	前年同四半期比 (%)
建設機械 (千円)	3,842,623	73.7
自動車関連 (千円)	482,914	81.7
産業機械 (千円)	93,284	86.4
その他 (千円)	117,851	75.5
合計 (千円)	4,536,674	74.7

(注) 1. 金額は販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成27年1月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成28年1月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)小松製作所	1,327,788	21.9	1,017,509	22.4
コマツ物流(株)	656,384	10.8	544,580	12.0

以上